
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικού 
χαρακτήρα έκτασης εμβαδού τεσσάρων χιλιά-
δων εκατόν είκοσι δύο τετραγωνικών μέτρων και 
σαράντα επτά εκατοστών (4.122,47 τ.μ ), της Τ.Κ. 
Ελάφου του Δήμου Δωδώνης, Π.Ε. Ιωαννίνων.

2 Μείωση του πλάτους της περιμετρικής ζώνης 
απαγόρευσης ανέγερσης βιομηχανικών και βι-
οτεχνικών εγκαταστάσεων μέσης και υψηλής 
όχλησης σε τμήμα της περιμέτρου του οικισμού 
Ριζού του Δήμου Σκύδρας της Π.Ε. Πέλλας, για την 
εγκατάσταση υφιστάμενης μονάδας επεξεργασί-
ας και παραγωγής τυποποιημένων τροφίμων της 
εταιρείας «Χαλβατζής Μακεδόνικη A.B.Ε.Ε.» σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του αρθ. 7 παρ. 3 του από 
24-04-1985 π.δ. (ΦΕΚ 181/Δ΄/03-05-1985).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 169250 (1)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικού χα-
ρακτήρα έκτασης εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων 
εκατόν είκοσι δύο τετραγωνικών μέτρων και σα-
ράντα επτά εκατοστών (4.122,47 τ.μ ), της Τ.Κ. 
Ελάφου του Δήμου Δωδώνης, Π.Ε. Ιωαννίνων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

γ) Του π.δ. 141/27-12-2010 ( ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 
του ν. 4446/2016 ( ΦΕΚ 240/τ. Α΄/22-12-2016) «Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-

ντων ετών , Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 

του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

δ) Του ν. 2647/98 (ΦΕΚ 237Α΄) « Μεταβίβαση αρμοδιο-

τήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις».

ε) Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις».

στ) Τη με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουρ-

γική απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί 

«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 

και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 

347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 

841 τ. Β΄).

ζ) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Ελλάδας.

η) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 

τις διατάξεις των άρθρων 37 , 38 παρ.1 και 41 παρ. 1 και 

3 όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών ( ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Την αριθμ. 82395/1-6-2018 απόφαση του Συντονι-

στή «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδό-

τησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 

κ.λπ.» (Β΄ 2352).

5. Την αριμ. 161441/29-10-2019 αναφορά Δασαρχείου 

Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, ως ανα-

δασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

6. Την αριθμ. 162822/30-10-2019 αναφορά της Δ/νσης 

Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η κήρυξη, 

ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

7. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 

στην πρότερη της κατάσταση με φυσική ή τεχνητή ανα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 721

7065

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.10 17:12:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7066 Τεύχος Δ’ 721/09.12.2019

δάσωση, την δημοτικής δασικού χαρακτήρα έκτασης εμ-

βαδού τεσσάρων χιλιάδων εκατόν είκοσι δύο τετραγωνι-

κών μέτρων και σαράντα επτά εκατοστών (4.122,47 τ.μ.), 

της Τ.Κ. Ελάφου του Δήμου Δωδώνης, Π.Ε. Ιωαννίνων, η 

οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα, της δασολόγου Κωνσταντινιάς Χατζημελε-

τίου υπαλλήλου του Δασαρχείου Ιωαννίνων, με κλίμακα 

1:2000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της πα-

ρούσας απόφασης με στοιχεία 1, 2, 3, 4, ..., 10, 11, 1 και 

όρια ως εξής:

Βόρεια: Δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.

Νότια: Δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση .

Ανατολικά: Δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση.

Δυτικά: Δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση, 12η 

επαρχιακή οδό.

Η ανωτέρω έκταση που κάηκε, είναι καταγεγραμμένη 

ως ΔΔ χωρίς επιπλέον διάκριση στο προσωρινό αναρ-

τημένο χάρτη.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ιωάνιννα, 8 Νοεμβρίου 2019

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΕΥΘΥΜΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7067Τεύχος Δ’ 721/09.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7068 Τεύχος Δ’ 721/09.12.2019

 Αριθμ. 7032  (2)

Μείωση του πλάτους της περιμετρικής ζώνης 
απαγόρευσης ανέγερσης βιομηχανικών και βι-
οτεχνικών εγκαταστάσεων μέσης και υψηλής 
όχλησης σε τμήμα της περιμέτρου του οικισμού 
Ριζού του Δήμου Σκύδρας της Π.Ε. Πέλλας, για 
την εγκατάσταση υφιστάμενης μονάδας επεξερ-
γασίας και παραγωγής τυποποιημένων τροφίμων 
της εταιρείας «Χαλβατζής Μακεδόνικη A.B.Ε.Ε.» 
σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 7 παρ. 3 του 
από 24-04-1985 π.δ. (ΦΕΚ 181/Δ΄/03-05-1985). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης».

3. Την αριθμ. 14138/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/
26-05-2017) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών για τον δι-
ορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

4. Την αριθμ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/Β΄/
07-06-2017) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί ανάθεσης άσκη-
σης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης».

5. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (άρθρο 
6, παρ. 6 ΦΕΚ 107Α΄).

6. Την αριθμ. 75724/1151/30-12-83 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Προεδρίας της Κυβερνήσεως και Χωρο-
ταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος «Κωδικοποίηση, 
τροποποίηση και συμπλήρωση συλλογικών Οργάνων 
Γνωμοδοτικής- Αποφασιστικής αρμοδιότητος Υπουργεί-
ου Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος σε ενιαίο 
κείμενο» και ειδικότερα το άρθρο 3 όπως προστέθηκε 
στο άρθρο 62 του ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24Α΄/13-02-2012).

7. Την αριθμ. πράξη 4 της 06-02-2015 του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμ-
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 24/Α΄/06-02-2015).

8. Τις διατάξεις του αρθρ. 56 του ν. 4257/2014 «Επεί-
γουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερι-
κών» (ΦΕΚ 93/Α΄/14-04-2014).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 4 του από 24-5-1985 
π.δ. (ΦΕΚ 270Δ΄/31-5-1985) «Τροποποίηση των όρων και 
περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων πόλεων και εκτός των ορί-
ων των νομίμως υφισταμένων προ του 1923 οικισμών» 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις δι-

ατάξεις του Νέου Οικοδομικού Κανονισμού ν. 4067/2012 

(ΦΕΚ 79Α΄/09-04-2012).

10. Τις διατάξεις του αρθρ. 7 παρ. 3β του π.δ. της 

24-04-1985 (ΦΕΚ 181Δ΄/03-05-1985) «Τρόπος καθορι-

σμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 2000 κατοίκους, 

κατηγορίες αυτών και καθορισμός όρων και περιορι-

σμών δόμησης τους» όπως έχουν τροποποιηθεί και 

ισχύουν έως και σήμερα.

11. Τις διατάξεις του αρθ. 29 παρ. 2 του ν. 2831/2000 

(ΦΕΚ 140/Α΄/13-06-2000) Τροποποίηση των διατάξεων 

του ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός και 

άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το αρθ. 10 του 

ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 197/Α/27-08-2002) «Μεταφορά συντε-

λεστή δόμησης και άλλες διατάξεις» και ισχύει σήμερα.

12. Τα οριζόμενα της παρ. Δ.1 στην Εγκ. 18894/6/

5-5-06 Εγκ -6/06 του ΥΠΕΧΩΔΕ «Άσκηση αρμοδιοτήτων 

πολεοδομικού σχεδιασμού».

13. Τα οριζόμενα της με αριθμ. 1764/24-06-1987 από-

φασης Νομάρχη, (ΦΕΚ 667/Δ΄/14-07-1987) «Καθορισμός 

ορίων και όρων και περιορισμών δόμησης στους οικι-

σμούς “ΑΡΣΕΝΙ” “ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙ” και “ΡΙΖΟ” Ν. Πέλλας».

14. Τα οριζόμενα της με αριθμ. 11247/28-12-2012 

Απόφασης Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΦΕΚ 3465/Β΄/

28-12-2012), «Αποτελέσματα της Απογραφής Πληθυ-

σμού- Κατοικιών 2011 που αφορούν στο Μόνιμο Πλη-

θυσμό της Χώρας».

15. Τα οριζόμενα στην με Α.Π. 69509/1079/86 από-

φαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 854/Β΄/08-12-1986) 

«Καθορισμός δικαιολογητικών - πιστοποιητικών στις 

σχέσεις Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με πολίτη».

16. Το με Α.Π. 100/29-01-2019 διαβιβαστικό, της Υπη-

ρεσίας Δόμησης της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Πολεοδομίας του Δήμου Έδεσσας του Νομού Πέλλας 

που διαβιβάζει στην Υπηρεσία, λόγω αρμοδιότητας, 

σχετικό φάκελο μελέτης της εταιρείας «Χαλβατζής Μα-

κεδόνικη ΑΒΕΕ», που βρίσκεται στην εκτός σχεδίου πε-

ριοχή, κτηματικής περιοχής Ριζού του Δήμου Σκύδρας 

Π.Ε. Πέλλας.

17. Τα με Α.Π. ΔΙΠΕΧΩΣ 3880/21-05-2019 και 4959/

24-06-2019 υποβληθέντα συμπληρωματικά στοιχεία 

πληρότητας του φακέλου που ζητήθηκαν από την Υπη-

ρεσία.

18. Την με Α.Π. 11822(48)16-01-2019 θετική γνωμο-

δότηση του προϊσταμένου της Δ/νσης Ανάπτυξης και 

Περιβάλλοντος της Π.Κ.Μ. ως προς τη μείωση του πλά-

τους της ζώνης εγκατάστασης βιομηχανικών μονάδων 

μόνο χαμηλής όχλησης από τον οικισμό του Ριζού απο-

κλειστικά για το εργοστάσιο της εταιρείας «Χαλβατζής 

Μακεδόνικη A.B.Ε.Ε.» από τα 500 μ. στα 205 μ.

19. Τη με Α.Π. Φ. 14.2/1322/23/101369(542)/

16-03-2018 απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακε-

δονίας που αφορά τη χορήγηση έγκρισης εγκατάστασης 

σε υφιστάμενη μονάδα επεξεργασίας και παραγωγής 

τυποποιημένων τροφίμων της εταιρείας «Β. Χαλβατζής 

και ΣΙΑ Μαρμελαδοποιία A.B.Ε.Ε.» με τον διακριτικό τίτλο 

«Μακεδόνικη A.B.Ε.Ε.» που βρίσκεται στο Ριζό του Δήμου 

Σκύδρας της Π.Ε. Πέλλας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7069Τεύχος Δ’ 721/09.12.2019

20. Το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:5000, της μελετήτριας Τοπογράφου Μηχανικού, Μαρία 

Μέγα, που συνέταξε τον Ιούνιο 2019.

21. Την από 21/01/2019 τεχνική έκθεση του μελετητή 

του παραπάνω έργου Μηχανολόγου Μηχανικού, Αθα-

νάσιου Καρυδά.

22. Το με Α.Π. 675/13-03-2018 Έγγραφο Χρήσεων Γης 

της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 

Δήμου «Έδεσσας που αναφέρει α) το αγροτεμάχιο 539, 

772,785, τμήμα από το αγροτεμάχιο με αριθμ. 538 και 

τμήμα από το αριθμ. 798 κοινόχρηστο τεμάχιο του αγρο-

κτήματος του οικισμού «Ριζό» (τα οποία αποτελούν τη 

συνολική έκταση ήδη υπάρχουσας βιομηχανίας τροφί-

μων), βρίσκεται εκτός των ορίων οικισμού που καθορί-

στηκαν με την 1764/87 απόφαση του Νομάρχη Πέλλας 

εντός της ζώνης 500μ. από τα όρια του. β) Στην εκτός 

σχεδίου, περιοχή του οικισμού «Ριζό» δεν υπάρχουν 

θεσμοθετημένες χρήσεις γης. γ) Σύμφωνα με το αρθ. 

7 «Γενικές διατάξεις» του π.δ. 24-4-1985 απαγορεύεται 

η ανέγερση βιομηχανικών και βιοτεχνικών εγκαταστά-

σεων μέσης και υψηλής όχλησης εντός των εγκεκριμέ-

νων ορίων των οικισμών και εντός ζώνης που εκτείνεται 

περιμετρικά του οικισμού και σε απόσταση 500 μ. από 

τα όρια του οικισμού, όπως αυτά ισχύουν, δ) Εφόσον 

υπάρχουν κτίσματα νομίμως υφιστάμενα εντός των εν 

λόγω γηπέδων, διατηρούν την χρήση τους. Ε) Για την λει-

τουργία - επέκταση υφιστάμενης βιομηχανίας τροφίμων 

(επιτρεπόμενη χρήση, εφόσον είναι χαμηλής όχλησης ή 

λειτουργεί νόμιμα με διαφορετική όχληση), δεν απαλ-

λάσσεται από την υποχρεωτική έκδοση των σχετικών 

αδειοδοτήσεων.

23. Το με Α.Π. 13215/13-09-2017 Πιστοποιητικό περί 

οριστικού και αμετάκλητου χαρακτηρισμού έκτασης 

το οποίο αναφέρει πως στην με Α.Π. 7029/13-07-2017 

πράξη χαρακτηρισμού του Αναπληρωτή προϊσταμένου 

του Δασαρχείου Έδεσσας χαρακτηρίστηκε ως μη δασι-

κού χαρακτήρα η έκταση εμβαδού 19597,09 τ.μ. στη 

θέση 539 αγροκτήματος Ριζού του Δήμου Σκύδρας Π.Ε. 

Πέλλας.

24. Τη με αριθμ. 276/2017 απόφαση Δημοτικού Συμ-

βουλίου Σκύδρας που αφορά την συναίνεση για επέ-

κταση της βιομηχανίας της εταιρείας «Χαλβατζής Μα-

κεδόνικη Α.Β.Ε.Ε.».

25. Τη με Α.Π. 282/15-01-2018 γνωμοδότηση του Επι-

μελητηρίου Πέλλας που αφορά την συναίνεση επέκτα-

σης της Μεταποιητικής Επιχείρησης Τροφίμων Β. Χαλβα-

τζής και ΣΙΑ A.B.Ε.Ε. με τον διακριτικό τίτλο Μακεδόνικη 

A.B.Ε.Ε.

26. Τη με Α.Π. 171/12-06-2018 βεβαίωση του ΤΟΕΒ 

Εδεσσαίου, σχετικά με την σύμφωνη γνώμη ως προς την 

κτιριακή επέκταση των εγκαταστάσεων της εταιρείας 

«Χαλβατζής Μακεδόνικη Α.Β.Ε.Ε.».

27. Τη με Α.Π. 6440/10-05-2017 βεβαίωση του Δήμου 

Σκύδρας της Π.K.M. σχετικά με το ότι το τμήμα ρέματος 

με αριθμ. 798 που περικλειόταν από το αγροτεμάχιο με 

αριθμ. 539 της ιδιοκτησίας Β. Χαλβατζής και ΣΙΑ Α.Β.Ε.Ε. 

έχει διευθετηθεί με κατασκευή τεχνικού έργου καθώς 

και η άρση λειτουργίας τμήματος ρέματος.

28. Τη με Α.Π. οικ. ΠΚΜ 92643/06-03-2014 απόφαση 

του τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνι-

κών Υπηρεσιών της Π.Ε. Πέλλας σχετικά με την άρση 

λειτουργίας τμήματος ρέματος (αριθμ. 798 κοινόχρηστο 

ρέμα) στο Τ.Δ. Ριζού Δήμου Σκύδρας.

29. Τη με Α.Π. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΕΛ/271240/

194100/2246/18-06-2018 χορήγηση Άδειας από την Εφο-

ρεία Αρχαιοτήτων Πέλλας, Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, που αφορά την προσθήκη κατ’ επέκταση 

τριώροφου κτιρίου γραφείων και βιολογικού καθαρισμού 

στα αριθ. 539, 538 και 785 αγροτεμάχια αγροκτήματος 

Ριζού.

30. Το με Α.Π. 759935,1092747/14-02-2019 πιστοποι-

ητικό ισχύουσας εκπροσώπησης του Βιομηχανικού Επι-

μελητηρίου Αθήνας στο οποίο ο Χαλβατζής Βασίλειος 

είναι πρόεδρος της Χαλβατζής Μακεδόνικη A.B.Ε.Ε. και 

ο Λεωνίδας Χαλβατζής είναι Διευθύνων σύμβουλος.

31. Την από 14-05-2019 δήλωση ανάθεσης την οποία ο  

Λεωνίδας Χαλβατζής, νόμιμος εκπρόσωπος της «Χαλβα-

τζής & ΣΙΑ A.B.Ε.Ε» αναθέτει στον Αρχιτέκτονα Μηχανικό, 

Τουμανίδη Παναγιώτη, την εκπόνηση της μελέτης του 

παραπάνω έργου.

32. Την από 24-06-2019 εισήγηση της Υπηρεσίας προς 

το ΣΥΠΟΘΑ Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας.

33. Το 4ο απόσπασμα πρακτικού, πράξης 2 της από 

29/07/2019 συνεδρίασης με θετική γνωμοδότηση του 

ΣΥΠΟΘΑ Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας, και επειδή:

• Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του αρθ. 7 του 

π.δ. 24-04-1985 (ΦΕΚ 181/Δ΄/05-05-1985) «απαγορεύεται 

η ανέγερση βιομηχανικών και βιοτεχνικών εγκαταστάσε-

ων μέσης και υψηλής όχλησης, εντός των εγκεκριμένων 

ορίων των οικισμών και εντός της ζώνης που εκτείνεται 

περιμετρικά του οικισμού και σε απόσταση 500 μ. από 

τα όρια του οικισμού, όπως αυτά ισχύουν. Με απόφαση 

Νομάρχη μετά από γνωμοδότηση του Συμβουλίου Χω-

ροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος του νομού, του 

οικείου δημοτικού, κοινοτικού συμβουλίου και γνώμη 

της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου Βιομηχανίας, 

Ενέργειας και Τεχνολογίας, που πρέπει εντός προθεσμίας 

20 ημερών από την υποβολή του ερωτήματος, δύναται:

β. Για τους στάσιμους οικισμούς το πλάτος της ζώνης 

να μειώνεται μέχρι τα 200 μ. σε όλη την περίμετρο του 

οικισμού ή σε τμήμα αυτής.»

• Πρόκειται για υφιστάμενη δραστηριότητα, που λει-

τουργεί δυνάμει της με Α. Π. Φ. 14.2/1322/15/1957 από 

4-11-2011 άδειας λειτουργίας αορίστου χρόνου, σε στά-

σιμο οικισμό κάτω των 2000 κατοίκων, βρίσκεται σε λει-

τουργία στην συγκεκριμένη θέση και κατατάσσεται στη 

χαμηλή όχληση. Το αντικείμενο της δραστηριότητας του 

εργοστασίου είναι η επεξεργασία αγροτικών προϊόντων 

και η παραγωγή τυποποιημένων ειδών διατροφής. Έχει 

λάβει δε και την με Α.Π.Φ. 14.2/1322/23/101369(542) 

από 16-3-2018 έγκριση εγκατάστασης για κτηριακή και 

μηχανολογική επέκταση/εκσυγχρονισμό. Προτίθεται να 

προβεί στην επέκταση του αντικειμένου δραστηριότη-

τας του εργοστασίου καθώς και σε αύξηση της δυνα-

μικότητας, κάτι που θα επιφέρει αύξηση του βαθμού 

όχλησης από χαμηλή σε μέση. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7070 Τεύχος Δ’ 721/09.12.2019

• Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 
της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

• Σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. Δ.1 στην Εγκ 6/06 
του ΥΠΕΧΩΔΕ διευκρινίζεται ότι η παρ. 3 του αρθ. 7 του 
π.δ. 24-04-1985 (ΦΕΚ Δ΄/03-05-1985) (καθορισμός γραμ-
μής δόμησης) εξακολουθεί να γίνεται με απόφαση Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας (και νυν Συντονιστή της 
Α.Δ.Μ.Θ.).

• Σύμφωνα με την με αριθμ. 11247/28-12-2012 από-
φαση Νομάρχη (ΦΕΚ 3465/Β΄/28-12-2012) ο οικισμός 
Ριζού είναι στάσιμος οικισμός κάτω των 2000 κατοίκων.

• Η επιχείρηση έχει λάβει την με Α.Π. Φ. 14.2/1322/ 
23/101369(542) έγκριση εγκατάστασης (ΑΔΑ: 
7ΝΔ67ΛΛ-Ζ04) για κτηριακή και μηχανολογική επέκτα-
ση/εκσυγχρονισμό.

• Τα νομίμως υφιστάμενα κτίσματα εντός των εν λόγω 
γηπέδων, διατηρούν τη χρήση τους.

• Με την παραπάνω υφιστάμενη εγκατάσταση, δε θα 
δημιουργηθούν δυσμενείς επιπτώσεις από πολεοδομι-
κής άποψης τόσο στην ίδια ιδιοκτησία όσο και στη γύρω 
περιοχή, καθόσον έχουν ληφθεί στοιχεία της ευρύτερης 
περιοχής (πολεοδομικού και περιβαλλοντικού χαρακτή-
ρα) εντός των 500 μ. της ζώνης από τον οικισμό Ριζού.

• Για τις ανάγκες χωροθέτησης της βιομηχανίας και 
την προστασία του περιβάλλοντος, έχει ληφθεί υπόψη 
η υφιστάμενη κατάσταση εντός της ζώνης των 500 μ. 
από τον οικισμό Ριζού.

• Η αύξηση του βαθμού όχλησης, από χαμηλή σε 
μέση, των υφιστάμενων μονάδων που βρίσκονται στη 
ζώνη πλάτους 200 μ. (που είναι η ελάχιστη απόσταση 
από τα όρια του οικισμού που μπορεί με αιτιολογημένη 
απόφαση να εγκατασταθούν μονάδες μέσης όχλησης 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 7 του π.δ. 24-4/
3-5-1985 - ΦΕΚ Δ΄ 181) έως 500 μ. από τον οικισμό του 
Ριζού, δεν θα επιφέρει αύξηση των περιβαλλοντικών 
τους επιπτώσεων ή τη δημιουργία περαιτέρω οχλήσεων 
στους περίοικους και στους κατοίκους του οικισμού, υπό 
την προϋπόθεση ότι οι μονάδες αυτές τηρούν τα όρια 
της κείμενης νομοθεσίας ως προς τις εκπομπές ρύπων 
και θορύβου.

• Η βιομηχανική μονάδα «Χαλβατζής & ΣΙΑ Α.Β.Ε.Ε» τα 
τελευταία χρόνια έχει αυξήσει την παραγωγή της με νέα 
προϊόντα που διοχετεύει τόσο στην αγορά του εσωτερι-
κού όσο και του εξωτερικού, αυτό έχει σαν αποτέλεσμα 
την μεγαλύτερη απαίτηση από νέους χώρους (επεκτά-
σεις) παραγωγής και αποθήκευσης. Η εγκατάσταση είναι 
υφιστάμενη, δραστηριοποιείται σε έναν δυναμικό κλάδο 
για την τοπική οικονομία με διαρκώς αυξανόμενη τάση, 
με την δημιουργία νέων θέσεων εργασίας.

• Από την αύξηση της δυναμικότητας του εργοστασίου 
από 12 σε 17,1 τόνους/ημέρα δεν θα επέλθει σημαντι-
κή μεταβολή στο περιβαλλοντικό αποτύπωμα του ερ-
γοστασίου (π.χ. σημαντική αύξηση της ποσότητας των 
παραγόμενων αποβλήτων).

• Η επιχείρηση δεν θα προβεί δε σε περαιτέρω κτηρι-
ακή ή μηχανολογική επέκταση του εργοστασίου και η 
ανωτέρω αναφερθείσα τροποποίηση του κύκλου εργα-

σιών του θα πραγματοποιηθεί με εσωτερική αναδιάταξη 
του προγράμματος λειτουργίας του.

• Η επιχείρηση κατασκευάζει ήδη νέα μονάδα επεξερ-
γασίας των υγρών αποβλήτων έτσι ώστε να σεβαστεί την 
προστασία του περιβάλλοντος.

Για όλους τους ανωτέρω λόγους, αποφασίζουμε:
Την μείωση του πλάτους της περιμετρικής ζώνης απα-

γόρευσης (500 μ.) ανέγερσης βιομηχανικών και βιοτεχνι-
κών εγκαταστάσεων μέσης όχλησης, κατά 300 μ., ( δη-
λαδή από 500 μ. σε 200 μ.) σε τμήμα της περιμέτρου του 
οικισμού Ριζού του Δήμου Σκύδρας της Π.Ε. Πέλλας, για 
την εγκατάσταση υφιστάμενης μονάδας επεξεργασίας 
και παραγωγής τυποποιημένων τροφίμων της εταιρείας 
«Χαλβατζής Μακεδόνικη Α.Β.Ε.Ε.» σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του αρθ. 7 παρ. 3 του από 24-04-1985 π.δ. (ΦΕΚ 181/
Α΄/03-05-1985), καθόσον τηρούνται οι προϋποθέσεις 
του εδαφίου β (στάσιμος οικισμός), όπως απεικονίζεται 
με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Α στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:5000, της Τοπογράφου Μηχανι-
κού Μαρίας Μέγα, και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
της απόφασης αυτής, θεωρημένο από την Υπηρεσία.

Για λόγους σαφήνειας στο ακριβή προσδιορισμό της 
εν λόγω τμηματικής μείωσης του ορίου, ακολουθήθη-
καν τα φυσικά όρια της υφιστάμενης κεντρικής οδού 
του οικισμού (από την απόσταση των 205 μ. έως και την 
απόσταση των 500 μ. από το όριο του οικισμού), και από 
την άλλη πλευρά στα όρια της ιδιοκτησίας, της εν λόγω 
μονάδας, με το μεγάλο ρέμα.

Η παραπάνω απόφαση χορηγείται σύμφωνα με το συ-
νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:5000, της 
μελετήτριας Τοπογράφου Μηχανικού, Μαρίας Μέγα, που 
συνέταξε τον Ιούνιο 2019, και υποβλήθηκε στην υπηρε-
σία θεωρημένο στις 13-05-2019 από τον προϊστάμενο 
του τμήματος Χορήγησης Αδειών Βιομηχανίας, Ενέρ-
γειας, Φυσικών Πόρων και Επαγγελμάτων της Δ/νσης 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Π.Ε. Πέλλας της Π.K.M., 
τηρουμένων κατά τα λοιπά των ισχυουσών πολεοδομι-
κών διατάξεων.

Διευκρινίζεται ότι δεν έχουν ελεγχθεί από την Υπη-
ρεσία οι τίτλοι ιδιοκτησίας καθώς σύμφωνα με το με 
Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/9809/768/01-03-2018 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ο έλεγχος των 
τίτλων ιδιοκτησίας καθώς και της οικοδομησιμότητας 
του οικοπέδου εκτελείται από την αρμόδια για την έκδο-
ση άδειας υπηρεσία, ήτοι την υπηρεσία δόμησης.

Επίσης επισημαίνεται ότι η απόφαση αυτή δεν υπο-
καθιστά οιανδήποτε άλλη έγκριση, απόφαση, άδεια η 
οποία προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία, για την 
ανέγερση, εγκατάσταση, λειτουργία, κ.λπ. της εν λόγω 
μονάδος.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και το διάγραμμα που τη συνοδεύει 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 17 Οκτωβρίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7071Τεύχος Δ’ 721/09.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7072 Τεύχος Δ’ 721/09.12.2019

*04007210912190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


